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A szomszéd Szabadkának ijesztő szen­
zációja van. Egy kút megromlott vize 
veszedelmet vitt a városba A halálthozó 
tifusz terjedt el annak az utcának kör­
nyékén, ahol az a mérgezett kút áll. 
Hűsítő, enyhet adó vizet akartak azok 
a boldogtalan emberek inni és néhány 
óra múlva szederjes ajakkal, kinos láz­
tól gyötörten fetrengtek ágyukban.

Gondolatnak is rettenetes, hogy 
ugyan az az eset könnyen beállhat 
minálunk, Baján is. Csak nem is régen 
a mindenható Isten őriző keze hárította 
el rólunk a veszedelmet. A Flórián- 
utcának egy nyitott kútjáról állapították 
meg, hogy a vize megvan mérgezve, 
az egészségre veszedelmes és aki abból 
iszik, az a halál csiráját szivja magába. 
A kutat lezárták a közfogyasztás elől, 
de addig is amig rájöttek hogy a kut- 
ban több a mérges miazma mint a 
szomjat oltó viz, hányán ihattak belőle? 
A végeredmény végre még is az, hogy 
elzárták a veszedelmes kutat a közön­
ség elől. -

De váljon nincsen-e több veszedelmes, 
mérgezett vizű kút a városban annál 
az egynél? Csak meg kellene vizsgálni 
a városban az összes udvarokat. Alig 
hisszük, hogy nem találnának sok a 
Flórián-utcai kúthoz hasonlót Azt mond­
ják, ami városunk a tisztaság városa. 
Vájjon igaz e, vájjon megfelel c ez a 
valóságnak ? Bizony nem ! A tisztaság 
terén sok kívánni valót találunk.

Aki ismeri a várost keresztül-kasul, 
az tudja, hogy a legtöbb ház udvara 
valóságos melegágya a bacillusoknak. 
Nézzünk csak körül a külvárosi házak­
ban. Számtalan házban a kút közvetlen 
közelében áll hónapról hónapra, nem, 
évröl-évre a szemét felhalmozódva. Fs 
ennek az rothadó szemétnek a szennye 
átszivárog a porhanyó földben a kútba, 
ahonnan az ivóvizet és a konyha viz- 
szükségletét veszik. Másutt meg emésztő 
gödör és kút van barátságos szomszéd­
ságban. Ne mondják, hogy ebben nin­
csen veszedelem. Sőt igen is. nagyon 
nagy veszedelmet rejt magában ez a 
hanyag nemtörődömség. Fz okozza azt, 
hogy a mi városunkban alig van olyan

Szterényi beszámolója.
— Saját tudósítónk teíefonjelentcse. —

Szterényi József kereskedelemügyi minisz- 
( téri államtitkár ma csütörtökön délután tar­

totta beszámoló beszédét Brassóban. Az állam- 
: titkárt választóinak nagy sokasága fogadta. 

A beszámoló beszédből alábbi részt közöl­
jük :

Tisztelt Uraim, Választópolgárok ! (Halljuk! 
Halljuk !) Régi vágyam teljesedik a mai nap­
pal, midőn hosszabb idő után ismét megjelen­
hetek az önök körében, hogy számot adjak 
önöknek a kormány és a törvényhozás tevé­
kenységéről. Számot adjak erről a három évi 
tevékenységről éppen a jelen időpontban, 
midőn a kormány csak ideiglenesen vállalta 
az ügyek vezetését és csupán azért, hogy egy 
súlyos válság alkotmányos megoldását lehe­
tővé tegye. Számot adjak változott viszonyok

kút, amelynek élvezhető vize volna. Az 
ártézi kutainkból pedig már nem is 
csepeg, hanem csak szivárog a viz. A 
lakosság nagy része kénytelen tehát a 
házi kút vizét fogyasztani. Akár jó, 
akár rossz az a viz.

És más téren vájjon micsoda köz­
egészségügyi intézkedések vannak? Sű­
rűn lakott házsorok közé beékelve 
vannak a rongyházak és egyéb, a köz­
egészségre veszedelmes telepek

Es a sertés tartásra vonatkozó sza­
bályrendelet szigorú betartását van-e, 
aki ellenőrizné, aki respektálná s betar­
taná? A városi szabályrendelet papiro­
son bölcsen intézkedik, hogy egy egy 
udvaron hány sertést szabad tartani.
Nincsen az a ház, amelyben törődnek j közt, midőn a pártok szövetsége már felbom- 
ezzel az intézkedéssel. Majdnem minden | lutt ^  a kritika korlátlanabbal nyilatkozhatik
udvar egy egy sertéshizlaló telep. És 1 me.g'. ... .. . , . , . . .i , V / -  • 1 Lehetőleg teljes képét akarom adni e három
esténként szárnyára veszi a szél a rét- j éy ,mlnkájának és e2t annyivaI jnkább> mert
tenetes bűzt, szélhordja az egész városba. 
Az emberek pedig ijedten menekülnek 
a gondosan elzárt szobába. Itt fülledt 
ugyan a levegő, de nem hatol be a 
sertéstelep bűze. Es az utcák ! Porosak, 
mocsarasak. A mellékutcákon ember 
magasságnyira nő a fü és a paraj. 
Alatta, mellette pedig piszkos viz, 
konyha hulladék, természetesen kimúlt 
macskák, tyúkok, libák és patkányok 
földi maradványai itt alusszák zavarta­
lanul örök álmukat.

Vájjon nem lehetne-e mindezen segí­
teni ? Dehogy nem !

Szabályrendeletet kell alkotni, amely 
a házi szemét hetenként egyszer való 
kihordását teszi kötelezővé. Az utcák 
tisztántartására nincsen elegendő fede­
zetünk? Hát erre is tudunk egy orvos­
ságot. Mintául vesszük a szomszédos 
Kalocsát. Ott a pótadón kivül köztisz­
tasági adót fizet minden háztulajdonos. 
Minden háztulajdonos évenkint 3 koronát 
fizet. Ebből bőven futja utca seprésre, 
utca tisztogatásra és locsolásra Miná­
lunk lehetne belvárosi és külvárosi 
kisebb és nagyobb házakra különféle 
dijakat megállapítani.

Igaz, ez pénzbe kerülne De hát az 
egészségünk megérdemel egy kis 
áldozatot.

X.

ez a tevékenység még eddig nem foglaltatott 
össze és mert ismételten találkozunk azzal a 
váddal, hogy e korszak szinte meddő volt. 
Teljes képét akarom tehát adni e korszak 
munkásságának és hiszem, hogy nem végzek 
felesleges munkát vele (Halljuk! Halljuk!).

Bármily rendkívüli és közben politikailag 
súlyos is volt ez a 3 év tisztelt uraim, önér­
zettel vélem állíthatni, hogy komoly munka 
korszaka volt. Ez a korszak kettős irányzatot 
képvisel: nemzeti konszolidációt egyrészt, 
komoly gazdasági es szociális irányzatot 
másrészt. A nemzeti konszolidáció kifejezést 
nyert alkotmányunk bástyáinak megerősítésé­
ben és oktatásügyünkben, a nemzeti érdekek 
biztosításában. Az a sajnálatos félreértés 
király és nemzet közt. mely a mai kormány 
első hivatalba lépésével ért véget és az 
abból folyt események arra utalták a törvény­
hozást, hogy gondoskodjék eszközökről és 
módokról, melyek inkább alkalmasak a vég­
rehajtó hatalom pártatlanságát biztosítani és 
a jogbiztonságot növelni. Nem a korona 
jogainak csorbításával — ilyesmire nem gon­
dolhat senki — hanem a nemzet jogainak 
erősebb körülsáncolásával és a jogbiztonság 
növeléséről. Ezt célozzák a ko îga^gatiísi bitó­
mig hatáskörének kiterjesztéséről és a hatásköri bíró- 
stigoktöl szóló törvények, de ugyanerre irányult 
az a tartalma szerint alárendeltnek látszó, 
lényegében azonban nagy horderejű törvény 
is, mely a vármegyei közigazgatás rendezésé­
ről szóló 18ül. évi XXXIII. t.-c. hatályon 
kívül helyezéséről rendelkezik.

Az alkotmányos garanciák sorozatát kiegé­
szítette az országgyűlési képviselő választások 
felein bíráskodásról szóló törvény hatályának meg- 
hosszabbításáról alkotott uj törvény, mely válasz
tasi visszaélések, erőszakos választások ellen



„Bajai Független Újság I 909. julius 30

kivan njubb védelem lenni, biztosítandó a 
nemzet akaratának szabad megnyilatkozását 
akkor, midőn alkotmány biztosította jogaival 
élni kell. Ezekhez a törvényekhez sorakozik, 
ezeknek betetőzése kívánt lenni annak a nagy 
alkotásnak létrehozatala mely a koimány 
a legfontosabb leladatát volt hivatva megol­
dani — ai ál tahim vála ;lói jog, melyre vonat­
kozó törvényjavaslatot a kormány beteijesz- 
tette ugyan, de a mely a közbejött politikai 
események miatt sajnos, eddig országgyülé- 
sileg elintézhető nem volt. Nagy alkotás az, 
a legerősebb nemzeti érzék által sugalva, 
azzal az alapföltétellel, hogy ha a nemzet 
széles rétegei bevonatnak az alkotmány sán­
caiba, a vezeték biztosittassék további a is a 
számbelileg is vezető magyarságnak és az 
intelligenciának. Szükségesnek tartom e 
tekintetben röviden körvonalazni, mert hiszen 
ez ma a legfontosabb politikai kérdésünk. 
Közéleti tevékenységemben sohasem kerestem 
a népszerűséget, mindig csak meggyőződése­
met követtem. Csak ezt fogom követni akkor, 
midőn ez a nagy fontosságú kérdés megol­
dásra kerül. Meggyőződésem az, hogy oly 
általános választói jogra, mely egyenlőséget

hogy a Szerbiával korábban megkötött keies- 
kedelmi szerződés nem kerülhetett alkotmá­
nyos tárgyalásra; nem rajtunk múlt, hogy 
ezt vissza kellett vonni. Magasabb politikai 
érdekek, valamint az ipar és kereskedelem , 
fontos érdekei követelik azonban, hogy ha ; 
hazánk gazdasági viszonyaival számoló szer­
ződések köthetők Szerbiával, Bulgáriával és , 
Montenegróval, azok mielőbb megköttessenek.

Majd a kereskedelemre tért át az állam­
titkár beszédében. Valami nagyobbszabásu 
alkotásokra ezen a téren — mondta — sajnos j 
nem utalhat. Sőt ami történt ez irányban, j 
annak egyrészét is maga ellen irányítottnak 
véli a kereskedő-osztály. Joggal-e, vagy nem, 
itt nem kutatja, de amennyire a leghatározot- i 
tabban állítja, hogy a kormánynyal szemben 
teljesen jogtalan a kereskedelem ellenségesség { 
vádja, ugyanoly őszintességgel megvallja, hogy i 
a törvényhozás tekintélyes része nem mond- i 
ható valami nagy kereskedelem-barát 
érzelműnek.

Sorra kerül ezután a közlekedés és a 
szociálpolitika. A vizi beruházások ismerteté­
sét a vasutak ügye követte. Nemcsak az 
államvasutakról szólott, hanem a többiről is.

biztosítson minden irányban, még nem értünk j Kiemelte, hogy egész vasútépítésünk történe- 
meg. Meggyőződésem, hogy a ki alkotmányos tében ez a három év volt a legtermékenyebb, 
jogokat van hivatva gyakorolni, a ki döntő | Ezen aránylag rövid idő alatt 31 helyiérdekű 
szavazatot adjon le arra nézve, hogy az ! vasúti törvény alkottatott, mig maga a vasúti j
állam kormányzatában mely irány és elvek 
érvényesüljenek, annak erre képesnek is kell 
lennie. Ellenkező esetben mások aka­
ratát érvényesítő tömeguralom fejlődik ki. Ez 
pedig igen veszedelmes lehet. Meggyőződésem, 
hogy az úgynevezett általános egyenlő titkos 
választói jog nemzeti szempontból veszedelem 
lehet az országra nézve. (Elénk helyeslés.)

hálózat 19.461 kilóméterről 21.473 kilométerre j 
emelkedett, vagyis ezen három év alatt 2012 : 
kilométer vasútvonal épült, a befektetési tőke ; 
pedig az ezen idő alatt engedélyezett 44 helyi 
érdekű vasútnál kereken 181 millió koronát 
tesz.

Beszédét igy fejezte be az államtitkár;
Csak kis éberséggel is lehetetlen nem látni

Áttérve ezután a gazdasági térre, mely a | azt » '“ «V veszedelmet, mely bennün- :
I  *  n i  1 1 1 m  1 / a  I w  % •  I  /  « »—« Æ v »•« A  « « Á  « «  « .  « ^ a .  •  «

szociális irányú működéssel együtt élesen 
domborodik ki a kormány és a törvényhozás 
három évi tevékenységében a legnagyobb 
alkotással kezdi, mely kimagasló lenne bár­
mely nagy kulturállamban is, melyet illetőleg 
csak egy vélemény lehet, a csodálaté meg­
alkotója iránt : az adótörvényekkel. Egy élet 
gazdag tapasztalatai és több mint egy évtized 
nagy munkájának eredményei vannak lefek­
tetve abban a 8 törvényben, melyet áz adó­
reform alkot.

A közgazdasági tevékenység második cso­
portjába tartozik az a nagy anyag, mely az 
Ausztriával való gazdasági viszony retuiezéshe 
vonatkozik.

Egy teljes évi kormányzati tevékenységet 
foglalt le. Az államtitkár ezzel az anyaggal 
behatóan foglalkozott.

Megkötötte a kormány Kumániával az új 
kereskedelmi szerződést, mely alkotmányos 
elintézésre vár. Megkötötte áldozatok árán is, 
csakhogy a szomszédos állammal kedvezőt­
lenebb gazdaságú relációkba jussunk és en­
nek révén a két állam szorosabb politikai 
viszonyba is kerülhessen egymással. Sajnos,

két több oldalról, de különösen Ausztria nagy 
vasutállamozási és hajózási akciójával fenye­
get. Nem ma, hanem néhány év múlva. A 
mikor uj szerződéses tárgyalásokra fog 
kerülni a sor. Mi pedig ezalatt elmulasztjuk 
legjobb munkaidőnket, azt, melynek szorgos 
kihasználására volna szükség, hogy veresé­
get ne szenvedjünk akkor, mikor az uj gaz­
dasági berendezüsre kerül majd a sor.

Ma még nem késő. De ha soká tart az az 
áldatlan politikai helyzet, melyben vagyunk, 
akkor félő, hogy komolyan kockáztatjuk vele 
éppen azt, a miért a harc foly : gazdasági 
önállóságunk megteremtését.

Tclefonhirek.
Budapest, 1909. julius ‘29

Forradalom Spanyolországban.
Spanyolországban kiütött a forrada­

lom Az egész országban mindenfelé 
zendülés és forradalom van. Bercellóná-

I

ban rendőrség és a tömeg között össze- t 
ütközés volt, amelynek folyamán 11

ember meghalt és sok ember megsebe­
sült. A kereskedelem teljesen pang. 
Egész Catalóniában forradalom van. A 
munkások általános sztrájkot proklamál 
tak. A katonaság a forradalmárokkal 
tart. Egy zászlóalj megszökött és a láza­
dókhoz csatlakozott. Egy más zászló- 
aljnál a legénység azt követelte, hogy
tüzvonalban álljanak.

A király tegnap megérkezett és amint 
az utcán végig hajtatott, a tömeg tiuy. 
tyel és abcugggal fogadta. Barceloná­
ban megkezdték a barrikádok tüzelését, 
amelyben részt vettek a tüzér csapatok 
is. A forradalom tüze valószínűleg kitúr 
jed egész Spanyolországra.

Nagy tűz Békésen.
Békésen ma kigyulladt egy ház A 

szél a tüzet tovább fejlesztette s d<4- 
utáni 3 órakor 26 ház állott lángokban. 
A tűzoltóság képtelen a pusztító elem­
mel megbirkózni.

Bányász-sztrájk.
Angliában a közeli napokban egy, az 

egész britt birodalomra kiterjedő szén­
bányász sztrájk fog kitörni. A britt és 
skót bányamunkások szövetsége ötszáz- 
tizennyolcezer szavazattöbbséggel ma 
határozta el az általános szénbányász 
sztrájkot.

N API Hl BEK.
Vizbefult pénzügyőr. A nyári szabadban 

való fürdés évről-évre megkívánja a maga 
áldozatát. A legújabb áldozat S%ip Lajos pénz­
ügyőr, aki tegnap délután 4 óra tájban 
három társával fürödni ment a Deák Ferenc- 
zsilip közelében levő Sugovicaágba. Alig ment 
a szerencsétlen fiatalember bele a vizbe, 
elvesztette a lába alatt a talajt s fuldokolni 
kezdett. Megrémült társai hasztalan igyekez­
tek segíteni rajta, megmenteni azonban már 
nem bírták, mert úszni nem tudnak, közelük­
ben pedig sem csónak, sem ember nem volt, 
aki segíthetett volna. Tétlenül kellett nézniük, 
miként pusztul el szemük láttára bajtársuk. 
A boldogtalan fiatalember hulláját kifogták 
és a városi közkórház hullaházába szállítot­
ták. Szentistván község intézkedik az ügyben, 
amenyiben a tragikus eset az ő határában 
történt.

Tolvaj tanonc. Bodvinecz Samu baja; 
vaskereskedő üzletébe tegnap beállított egy 
rongyos ruhájú, sápadt liu és tiz kiló nyers 
vasat kínál, megvételre. A kereskedő rögtön 
gondolta, hogy a fiú lopta a vasat, miért is

Kristály-só
a l e g f i n o m a b b  és l eg­
t i s z t á b b  h ó f e hé r  asz-  
t a l i - só.  a l egsz igorúbb  
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l ­
m é n y e k  s z e r i n t  elő­

á l l í t v a .
A KrÍ8tály-8Ó kapható minden 
jobb fűszer- és cscmegeüzletben.

A KKISTÁLaY~SÓ a legfinomabb és legtisztá 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt

ább hófehér
. .......... . folyamat alatt semminemű

tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozok megtöltése is műszaki úton, automatikus géperő­
vel történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

A KRISTá üY-SÓ egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson­
tot. velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

■\ KRISTÁUY-SÓ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A KRISTrtUY-SÓ tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb sófogyasztás.

1

egészség - ápo ló  és t á p ­
l á l ó - e r e j ű i  Nem ál l  ősz- 
sze  8 n e m  c s o m ó s o d i k !  

É t v á g y - g e r j e s z t ő  ! 
E m é s z t ó s - s e g i t ő !

Ára dobozoként
I korona.

kilogramm)
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az esetről jelentést tett a csendőrségnek és a 
vasat magánál tartotta. A csendőrség a rejté­
lyes vasárusitót Szabó István 16 éves kovács- 
tanonc személyében kinyomozta. A kihall­
gatás alkalmával a tanonc bevallotta, hogy a 
vasat gazdájától : Kuzma József kovácsmes­
tertől lopta, miközben az aludt. A csendőrök 
azután a kovácsmestert hallgatták ki, aki el­
mondta, hogy tanoncának nem ez az első 
csínye. Néhány nappal ezelőtt egy pár uj 
papucsot vett neki a gazdája, azt még aznap 
eladta egy koronáért s kenyeret meg gyü­
mölcsöt vett a pénzen. A tolvaj tanonc ellen 
folyik az eljárás.

Uj pénzintézet. » Mezőgazdasági bank 
r.-t.« cég alatt Ujverbászon uj pénzinté­
zet alakult 300,000 korona alaptőkével 
(1500 drb. 200 koronás részvény.) Az igaz­
gatóság tagjai : Hilkene Keresztély (vezérigaz­
gató), Schuch Károly, Kirst Dániel, Kozma 
Dezső, Röhrig Keresztély, Schmidt Péter, 
Breitwieser Jakab, Brenkman Dániel, Betsaló 
Jakab, Krautwurst Miklós, Schiffer Ádám ifj. 
Schneider Pál, ici. Bayer Frigyes, Hetzel Vil­
mos és Heib András.

Telefonhálózat a megyében. A Bács- 
bodrog megyei telefonhálózat létesítéséhez 
1910. évben fognak hozzá és 1911. évre elké­
szítik. A telefont kivétel nélkül az összes 
községekbe bevezetik. Az ehhez szükséges
440,000 K. költséget a vármegye előlegezi a 
kereskedelmi minisztériumnak a 3 és fél 
százalékos pótadóból és a kaszárnyaépitési 
alapból. Ezt a kölcsönt a királyi kincstár 
aztán tiz év alatt fizeti vissza.

Magyar gyűlölet. Szentivánac Milivoj — 
nagy legény a csárdában — Felsőkabolon. 
A napokban pusztán magyar gyűlöletből 
pisztolyt fogott a gyanútlanul mellette elha­
ladó Horváth Péter és Kocsis János felsőka- 
boli magyarokra. A megtámadottak szeren­
csére elmenekültek a veszedelem elől, a 
magyar gyűlölő ellen pedig megindították az 
eljárást.

Pénteken akart meghalni. Ispánovics 
János katymári lakos pénteken házának pad­
lásán felakasztotta ingát. Hátrahagyott leve­
lében azt írja, hogy pénteken akar meghalni, 
mert Krisztus urunk is ezen a napon szen­
vedett ki.

Szurkálás a fürdő után. Több legény 
fürdött minap a szentiváni barában. Haza­
menet összeverekedtek és Grünfelder Énok 
halálosan megsebesítette Gerstenmeyer Antal 
parasztlegényt. A csndőrség Grünfeldert letar­
tóztatta.

Bajok a kémények körül. Figyelemre­
méltó megkeresést intézett tegnap a Magyar- 
országi Kéményseprők Országos Egyesülete 
a város törvényhatóságához. E megkeresés­
ben felhívják a város figyelmét arra a tűz­
biztonság ellenes, fölöttébb veszedelmes álla­
potra, mely a régi házak kéményei és az uj 
épitkezések körül is van. A kéményseprők 
jelentései szerint ugyanis — főként a külte­
rületi házak kéményeinek nagy része lehe­
tetlenné teszi a tisztítást és így állandó vesze­
delemmel fenyegetik az élet és vagyonbiz­
tonságot. Erről a hatóságok is tudomást 
szereztek már és tavaly ki is bocsájtottak 
egy rendeletet a veszedelmes állapot meg­
szüntetésére, de eredménytelenül. A kémény­
seprők egyesülete most egy újabb és erélye­
sebb intézkedésre kéri a várost.

Szerencsétlenség a gépházban. Tegnap 
délután nagy szerencsétlenség történt az új­
vidéki villamostársaság telepén. Ebéd után 
a meleg elől több munkás bement a hüs 
gépházba, s ott a daru láncaiba belekapasz­

kodva hintázni kezdett. De a daru egyik 
oldalára igen sokan kapaszkodtak, mire az 
lepattant a sínekről s a padlóra zuhant. A 
legtöbben még idejében elugrottak, de Bányai 
Lajos és Fentz Antal segédeket maga alá 
temette a daru. Bányai az álián és hátán 
sebesült meg, Fentz pedig csonttörést szen­
vedett. Mindakettőjüket beszállították a kór­
házba.

A N em zeti Szálloda teraszsza m eg­
n yílo tt. A város legszebb nyári helyisége a 
Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap 
óta megnyílt és ott naponta Danko Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávé, 
sör és mindennemű hűsítő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e im á je r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható

teljesen jó karban, olcsón eladó 
KOLOS mérnöknél, Petőfi Sándor-utca

Barcsné-féle ház.
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Segédszerkesztő : Kiadóhivatai
FODOR KÁROLY. j| WAGNER ANTAL

-------  könyvkereskedésében.
Szerkesztőség telefon szarna : 101. 
Kiadóhivatal telelőn száma: 9(>.

Elköltözés miatt sürgősen

eladó birtok,
mely áll egy lakóházból Kiscsávolyban 
és két kitűnő termő szőlőből, az egyik 
6 hold, a másik 2 hold, terméssel, ked­

vező feltételek mellett e l a d  ó.
A szőlők a kisállomás mellett vannak.

Bővebb felvilágosítást ad 
Ho h f é l né r  Géza helykö/.vetitő Baja,

Lámpa-utca 4.
— Ugyanott több cseléd kapható. —

[a tá r id ö  üzlet.
baja, 1909. julius 29

Búza juli.-ra 13*72 aug.-ra 13*75 okt.-ra 13*98
Rozs júliusra 9 K 91 októberre 9 K 35 I
Zab » 7 » 62
Kukorica » 7 » 82 aug.-ra 7 o 06

Az árak 50 kg.-kétu értendők.

ICO D
é s  e t jyéb  gyárai n á n y ú

U G R Ó N  G Á B O R  la p v e z é r .

AGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-a3 napilap.
Cikkeit irják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Or. Halász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lánüor Tivadar.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egy évre . 16 K 
Félévre . . .  8 K

Negyedévre . 4 K 
Egy hóra 1.40 K

és felszerelések:
lemezek, hróni- és celloidin, 
másoló-papitok, kartonok és 
Kodak-lilmek nagy választékban 

árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

Ifj. W agner A ntal
könyv- és papirkeresketlésében

H A J Á N .

Sgijes szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, VII., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és lapelárusitonál.

GS*- yrr. Aiiy 
f jf rJA

|ókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

v a n
Az
augusztus hó 1 érc k i a d ó. 

érdeklődőknek felvilágosí­
tással szolgál

N V I R A T 1' J Á N O S  
tulajdonos

I ) r

hí\ &



óriási választékban,
a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi­
telig, fényezett mahagóni, cseresznye és 

jávorfából, teljes berendezések. 
Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat 
felszámítás nélkül készpénz árban szál­
lítok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Naiv Imre

10 koronától feljebb készít

remekkivitelü

választékban, igen olcsó árakon

Váci körút 9-ik szám, Sze 
recsen-utca sarok.

bajai fiókintézete
(Drescher Gyula-féle házban)

J u tá n y o s  módozatok és olcsó k a m a t t é t e l e k  
m e l le t t  n y ú j t :  törlesztéses és kamatozó jel­
zálogkölcsönöket, váltokölcsönöket, előleget 
értékpapírokra és árúkra. Vesz és elad érték - 
papírokat és idegen pénzeket, bevált szelvé­
nyeket, elfogad takarékbetéteket és betéteket 
folyószámlára (chepue-forgalom), valamint 
eszközöl minden egyéb a bankszakmába vágó

műveleteket.

kellő iskolai képzettséggel, felvesz :
Itj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő

van

a kiadóhivatalbanfelvétetnek

egy vagy két bolthelyiség 
Mátyás király-téri házamban 

a z o n n a l ,  vagy november hó 1-ére

T R  A K I  K Á N T  K Á R O L Y Remek hang ! 
O l c s ó  á r a k ! egy a szegedi kereskedelmi akadémia 

első osztályát végzett növendék Irnoki, 
vagy bármi más hasonló foglalkozást 

elfogad Cint a kiadóhivatalban.

- minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi es többe

mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüveln kapható

az ország minden 

különlegességi árudáidban.

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

A cég régi zongorákat a logmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .
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